
 

 

 

1 

                                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale "G.Parini" 
Via Roma   -  21055 Gorla Minore (VA) 

Tel. e fax :  0331 601650  
C.F. 81009990128 

e-mail uffici: vaic85400n@istruzione.it - comprensivogorla@libero.it – vaic85400n@pec.istruzione.it  

        
-  Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PNRR 

 
Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico –(D.M. 66/2023), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU.  
TITOLO PROGETTO: FORMAZIONE DIGITALE per una NUOVA DIDATTICA 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-34731 
CUP: E34D23005590006 
Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per affidamento diretto del Servizio attività di 
Formatori Esperti e Tutor, in mancanza di personale interno e di personale docente di altri istituti viciniori, per 
la realizzazione di n. 7 laboratori di formazione in presenza della durata di 12 ore ciascuno e n. 1 corso di 
formazione della durata di 10 ore on line, riguardanti la “FORMAZIONE su DIDATTICA e INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), 

del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante 

acquisto diretto su Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale 

pari a € 14.664,00 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VAIC85400N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000230 - 13/01/2025 - VI.2 - U

mailto:vaic85400n@istruzione.it
mailto:comprensivogorla@libero.it


 

 

 

2 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 18/01/2024 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

n. 141549 del 7 dicembre 2023 con cui sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la 

gestione degli interventi; 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico", 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;   

 

VISTO l’atto di concessione del 03/03/2024 prot. n. AOOGABMI Reg. Uff. U. 37582 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VAIC85400N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000230 - 13/01/2025 - VI.2 - U



 

 

 

3 

 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere con l’individuazione di professionalità interne o, in mancanza di 

personale interno con l’individuazione di personale docente di altri istituti viciniori; 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI e in qualità di TUTOR per la corretta esecuzione 

del progetto in oggetto; 

 

 VISTO il Decreto di avvio della presente procedura selettiva prot. 8421 del 19/12/2024; 

VISTA la procedura selettiva prot. 8424 del 19/12/2024; 

TENUTO CONTO che alla scadenza della procedura di selezione non è pervenuta nessuna candidatura né del 

proprio Istituto né di quelli viciniori; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 

 
 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge 
n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e 
successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della 
Trattativa Diretta sul MEPA, del «13/01/2025», per un importo pari a € 14.664,00, (euro 
quattordicimilaseicentosessantaquattro/00), I.V.A. esente, con l’operatore economico Yellow Tech 
SRL (ScuolaTech), con sede legale in via Francesco Giordani, 42 -  80122 – Napoli (NA) - P.I. 
10568721210. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
       Prof.ssa Luisella Cermisoni 

               (Documento informatico firmato digitalmente 
        ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

                             il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

VAIC85400N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000230 - 13/01/2025 - VI.2 - U


		2025-01-13T17:05:15+0100
	CRMLLL67M45L682G




